
 
 

 

HOTĂRÂREA  NR.104   
Din 14.12.2023 

 

privind  aprobarea înfiinţării Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a     

Persoanelor al comunei Sâniob, în subordinea  

Consiliului Local al comunei Sâniob 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob,  înregistrată la nr. 2999/06.12.2023 

prin care s-a propus înfiinţarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor al comunei Sâniob; 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Sâniob nr.3000/06.12.2023. 

- Avizul consultativ favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului local, 

În conformitate cu: 

- art. 15 alin. (2), art. 120, alin. (1), 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) şi alin. (5) 

din Constituţia României, republicată;  

- art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 84/ 2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificarile si completările 

ulterioare;  

- art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin. (3), 

art. 133, alin. (1), art. 129 alin. (2)  lit. a), coroborat cu alin. (3)  lit. c), art. 129 alin.  (2) 

 lit. „d”, coroborat cu alin. (7) lit. l), art. 129 alin. (14), art. 139 alin (1), art. 240 alin. (1)-

(4),  art. 243, alin. (1), lit. a), și art. 140, alin. (1) și (3) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 În temeiul art. 136 alin.(1), art. 139 alin. (1), (3) lit. „e” și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificările şi completările 

ulterioare;       

 Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - (1) Se aprobă înfiinţarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al 

comunei Sâniob, fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al comunei Sâniob, prin 

reorganizarea compartimentului de stare civilă din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob. 

(2) Activitatea serviciului va fi coordonată de secretarul general al comunei Sâniob. 

 

 

 



 

Art. 2. - În următoarele ședințe ale consiliului local Sâniob se vor analiza și stabili organizarea 

serviciului, stabilirea sediului, Regulamentul de Organizare şi Funcţionare, precum și Organigrama 

şi Statul de funcţii ale Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Comunei 

Sâniob. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Bihor, Direcției de 

Evidență a Persoanelor Bihor, Primarului comunei Sâniob. 

 
 

             

 

 

                Presedinte de ședința                                                   Contrasemnează, 

       Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                 SECRETAR GENERAL UAT SÂNIOB 

                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


